*Ea quum sint in fontibus et instrumentis historiae certae, jurisque.*

publici, viri docti utriusque disciplinae studiosi, in iis conquirendis, cum omni tempore, tum nostra aetate laboraverunt: exstantque Collectiones Diplomatum prope innumerabiles, quas longo ordine recenset Baringius in *Clave Diplomatica* pag. 36. (§. 366.) ne horum quidem praetermissis, qui separatim quidem Diplomata non edidere, ceterum opera sua historica iis referere, ut Baronius, Raynaldus, Bollandistae, Browerius, Schatenius, Freherus, et alii fecere. Ad faciliorem eorum usum comparata sunt Petri Georgisch *Regesta Chronologico-Diplomatica*, in quibus recensentur omnis generis monumenta et documenta publica, Francof. 1740. v. 4.

Sed modus diplomatum tractandorum, h. e. judicandorum et usurpandorum, olim non praeceptis et arte constabat, sed observatione et usu, quo frequentior etiam fraus intercessit: donec ab duobus viris doctis initium factum est certas observationes colligendi, et canones scribendi, quibus iudicium diplomatum dirigeretur, altero Graeco Leone Allatio in *Animadvers. ad Antiquit. Etruscas*, Paris 1640., quamquam id opusculum ad universam librorum veterum i. e. MStorum crisin pertinet; altero Germano Her. Coringio in *Censura Diplom. Lindav.*, Helmst. 1762., et in *Oper.* Tom. II. pag. 567. seqq.

Ab his initiis profectus, magis ad artis formam de *Critica Diplomatica* scribere instituit Dan. Papebrochius in *Nobili Propylaeo Antiquario* P. I. ad Tom. II. Apr. in *Act. Sanctorum*... Successit majori cum apparatu Jo. Mabillonius, edito Paris... opere de *Re Diplomatica* (Veja-se o §. 366.). Nec modo observationibus diligentibus de omni diplomatum materia et forma rem agit, sed etiam fidem diplomatum universam asserit.

Nec aequavit hunc, nec spem doctorum Scipio Maffeus, edita bis 1727. 1734. *Italico sermone Historia Diplomatica*, quam voluit esse *Institutionem Criticae Diplomaticae*. Nam historica magis et philologica tractat velut de papyro late, et antiquiora saeculo Diplomatico, quod a saeculo fere octavo ducitur; finit in enumerandis iis, qui diplomata vel collegere, vel ad historiam illuminantiam contulere.

Perfectius quid promiserat, atque etiam dedere duo Monachi Benedictini in opere magno *Nouveau Traité Diplomatique* tomis sex, 1750. e seg. 4.<sup>o</sup> edito Parisiis: de quo late a nobis dictum est in *Biblioth. Theologicae* an. 1766. et seq. *Summam operis faciunt principia artis Diplomaticae examinare; ita vocant capita de literis, forma scribendi, compendiis scripturae, sigillis et similibus; regulas discernendorum diplomatum constituere; denique characteres diplomatum saeculi cujusque demonstrare. Estque opus praecclarum et plenum bonis rebus...*